
1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 3 TRES DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba testimonial 
ofrecida por la autoridad demandada. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-254/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES ORONA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES, cumpliendo el 
requerimiento en el que se le requería para que señalara si obraba en su 
poder la licencia, ante dicha información  se REVOCA LA SUSPENSIÓN 
CONCEDIDA, en virtud de que la suspensión fue para la devolución de la 
licencia de conducir, misma que al obra ya en su poder resulta innecesario que 
subsista dicha medida cautelar.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-182/2009-III. 
ACTOR: VICENTE MORA CALDERON. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-281/2009-III. 
ACTOR: JUAN JOSÉ OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO, pretendiendo exhibir 
copias certificadas del Procedimiento Administrativo y del recurso de 
revocación, constancias que no ha lugar a admitirle, en virtud  de que no 
fueron solicitadas dichas constancias con los 5 días de anticipación, a que 
alude el artículo 233 del Código de Justicia Administrativa del Estado. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-275/2009-III. 
ACTOR: JOSE LUIS HUERTA FUENTES. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE LUIS HUERTA FUENTES, cumpliendo con los 
requerimientos, en consecuencia se le tiene presentando demanda frente al 
Secretario de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente de Morelia y Raúl Linares 
Bucio, empleado de la SUMA, demanda que se admite en la vía y términos 
propuestos, ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, por lo que 
respecta a la suspensión, NO SE CONCEDE LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

en virtud de que dichos actos ya fueron realizados, constituyendo actos 
consumados, sobre los cuales es improcedente otorgar la medida 
suspensional. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-305/2008-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNANDEZ GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIOR DE MICHOACAN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ALFREDO TORRES ROBLEDO, en su carácter de 
Director General de la Junta de Caminos del Estado remitiendo la información 
solicitada, informando que no cuenta con personal que tenga la calidad de 
perito con conocimientos en cotización de materiales de pavimentación, así 
mismo señala que el ingeniero GENARO ALQUICIRA ÁVILES, es la persona 
más idónea, por lo que se le requiere a efecto de que tenga a bien designar a 
dicho profesionista en cuanto perito en rebeldía de la autoridad demandada, a 
efecto de que a su vez comparezca a aceptar y protestar el cargo conferido en 
autos.    
      
    

Publicada el día 4 cuatro de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 4 CUATRO DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-0194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROSIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: COMISIÓN GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Por recibido el oficio que remite la Agente del Ministerio Público 
Especializado en Delito Forestales, por medio del cual remite información, por 
lo que se manda girar de nueva cuenta atento oficio a la  Agente del Ministerio 
Público Especializado en Delito Forestales, en el que se le haga del 
conocimiento que dicha averiguación lo fue en el año 2006, instruido en contra 
de DAVID AMBROSIO AMEZCUA, lo anterior a efecto de que se sirva remitir 
copias certificadas de toda la averiguación previa.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R-042/2009-III. 
RECURRENTE: EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a FRANCISO SALGADO CHAVEZ, en cuanto 
parte actora, dando contestación al recurso de reconsideración interpuesto por 
el licenciado EMILIANO MARTINEZ CORONEL. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-125/2008-III. 
ACTOR: JESUS MORALES SALDIVAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 12 de noviembre del año en 
curso, a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba confesional 
a cargo de JESUS MORALES SALDIVAR, por otra parte se tiene a la 
autoridad demandada ofreciendo prueba de inspección judicial en el domicilio 
del Ayuntamiento de Contepec, por lo que se ordena girar exhorto al Juez de 
Primera Instancia de Maravatio, Michoacán a efecto de que en auxilio y 
delegación  se sirva llevar a cabo la inspección judicial. Finalmente se manda 
requerir a la autoridad demandada, a efecto de exhiba el interrogatorio que 
estará a cargo de Iván Mangato Tomás y Marín Jair Saavedra Morales.  
    
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0290/2009-III. 
ACTOR: RAÚL CHAGOLLA GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERIA DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a Raúl Chagolla  García, presentando demanda frente a 
la TESORERIA DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN, demanda 
que se admite en la vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a las 
autoridades demandadas, finalmente se le tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que 
se indica.  
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
Publicada el día 5 cinco de noviembre de 2009, con fundamento en el 

artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 5 CINCO DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-293/2009-III. 
ACTOR: NIBARDO ENRIQUE MARTÍNEZ RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA 
AUXILIAR DEL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
MICHOCÁN. 
ACUERDO: NIBARDO ENRIQUE MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, presenta 
demanda frente a la TITULAR DE LA COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA, 
AUXILIAR DEL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, por lo que respecta a 
la solicitud de la suspensión, dígasele al promovente que no procede otorgarse 
la suspensión solicitada, en virtud de que ya fue realizado, constituyendo actos 
consumados, sobre los cuales es improcedente otorgar la medida 
suspensional, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales, y autorizando únicamente a las personas que se 
indica. 
 
2.-EXPEDIENTE: JA-284/2009-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene al DIRECTRO GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL, manifestando haber cumplido con la suspensión otorgada a la 
pate actora, la suscrita magistrada queda enterada de su contenido, así como 
también se manda hacer del conocimiento al actor a efecto de que manifieste 
lo que a sus intereses convenga. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-086/2009-III. 
ACTOR: NABOR BUSTOS MEDINA. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala, dictada 
por este Tribunal, ordenando NOTIFICAR PERSONALMENTE. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-074/2009-III. 
ACTOR. MARTHA MARIA GUILLEN ORTÍZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR DEL CENTRO DE READAPTACIÓN SOCIAL DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de sala, dictada 
por este Tribunal, ordenando NOTIFICAR PERSONALMENTE. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRHAM FRAZCO TOLEDO. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con la prueba ofrecida por la autoridad 
codemandada DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN, consistente en una Testimonial singular, misma 
que se admite señalándose las 11:00 horas del día 17 de noviembre, por otra 
parte procede dar cuenta con la prueba ofrecida por la autoridad 
COORDINACIÓN DE LA POLICIA AUXILIAR ADSCRITO A LA DIRECCIÓN 
DE SEGURIDAD PUBLICA, consistente en una testimonial singular, 
señalándose las 12:00 horas del día 17 de noviembre. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLÍS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA, Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, dentro del inciden de falta de personalidad, interpuesto por la 
autoridad codemandada DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la resolución que conforme a derecho proceda. 
 
OTRO ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos, dentro del inciden de falta de personalidad, interpuesto por 
la autoridad codemandada AGENTE DE TRÁNSITO ANTONIO FLORES R., 
se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a efecto de 
emitir la resolución que conforme a derecho proceda. 
 
 

Publicada el día 6 seis de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 6 SEIS DE NOVIEMBRE 

DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
1.- EXPEDIENTE: JAL-02/2009-III. 
ACTOR: AYUNTAMIENTO DE JACONA, MICHOACÁN. 
DEMANDADO: CLAUDIA ANDRADE SILVA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce del día 18 de noviembre del año en 
curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
pruebas y alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a JOSE ALFONSO ESPINOSA RUÍZ, dando 
cumplimiento al requerimiento para lo cual se le tiene señalando nuevo 
domicilio del tercer interesado, se ordena girar atento exhorto al Juez de 
Primera Instancia en Materia Civil de Sahuayo. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JOSE ALFONSO ESPINOSA RUÍZ, 
manifestando que ha transcurrido con exceso de tiempo el requerimiento que 
le fuera efectuado al Secretario de Gobierno, consecuentemente y como se 
advierte ser ciertas dichas manifestaciones por ello se deberá girar de nueva 
cuenta oficio a la Consejería Jurídica a efecto de que se sirva enviar las claves 
numéricas y calificaciones de los licenciados GUADALUPE SUAREZ JUAREZ, 
CARLOS FELIX LOPEZ MACIEL, LEONARDO SERVIN MALDONADO. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a JOSE ALFONSO ESPINOSA RUÍZ, señalando 
como nuevo domicilio del Tercero Interesado Jorge Arturo Bolaños, domicilio 
que únicamente se manda agregar a sus antecedentes para los efectos 
legales a que haya lugar. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-020/2008-III. 
ACTOR: JESÚS NIETO VÁZQUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO:  Considerando que ha transcurrido el termino concedido a las 
autoridades demandas a efecto de que acreditaran el haber dado 
cumplimiento a las ejecutorias, sin que a la fecha lo hayan acreditado, en 
consecuencia se hace efecto el apercibimiento y se impone al 
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE NOCUPETARO, MICHOACÁN, y 
DIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL DE NOCUPETARO, 
multa por la cantidad de $7,792.50, por otra parte se le requiere de nueva 
cuenta a efecto de que acrediten el haber dado cumplimiento a las ejecutorias 
pronunciadas en autos. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-62/2009-III. 
ACTOR: EDGAR SALOMON ACOSTA RODRIGUEZ. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a la Tercero Interesada desistiéndose de la prueba 
relacionada en los informes a la oficina recaudadora local de Morelia. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-R-0042/2009-III. 
RECURRENTE: EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL. 
ACUERDO: Se les tiene por precluído su derecho de realizar manifestaciones 
al DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD DEL AYUNTAMIENTO 
DE MORELIA, ELEMENTO DE TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN 
GENERAL Y TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELILA, 
en consecuencia se mandan poner los autos a la vista de la suscrita 
magistrada a efecto de que emita la resolución que conforme a derecho 
proceda.  
 
 
 

Publicada el día 9 nueve de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 9 NUEVE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-080/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce del día 19 de noviembre del dos mil 
nueve a efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Primero Instancia en 
Materia Civil de Zitácuaro, Michoacán, por medio del cual hace del 
conocimiento que no fue posible diligenciarlo por la actuaria, se manda 
requerir a la actora a efecto de que se sirva señalar el domicilio correcto de la 
tercera interesada. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-050/09-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CÁRDENAS, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a la actora por desistiéndose en su perjuicio del incidente 
de falta de personalidad interpuesto en autos, en consecuencia resulta 
innecesario el desahogo de la audiencia incidental. 
 
OTRO ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 24 veinticuatro de 
noviembre del 2009 para que tenga verificativo la audiencia desahogo de 
pruebas y alegatos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOZA RUIZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHAOCÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a LOURDES ESPERANZA MARTÍNEZ 
ARAGÓN, en cuanto Tercera Interesada, realizando manifestaciones respecto 
de la demanda instaurada en autos, así como haciendo valer sus relativas 
causales de improcedencia y sobreseimiento. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-281/2008-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA SUBSCRETARIA DE EDUCACIÓN MEDIA 
SUPERIOR Y SUPERIOR DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS, 
solicitando se dicte la resolución correspondiente, ante dicha petición dígasele 
que no ha lugar a lo que solicita en virtud de que falta realizar el cotejo y 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

compulsa de los documentos que indica el proveído de fecha 14 de mayo del 
presente año. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-083/2008-III. 
ACTOR: RUFINO BENITEZ REYNA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual remite constancias 
de amparo, las suscrita magistrada queda enterada de su contenido. 
 
 
 

Publicada el día 10 diez de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 10 DIEZ DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-0287/2009-III. 
ACTOR: ALFONSO LEON MAGAÑA, 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual informa que 
ALFONSO LEON MAGAÑA, interpuso demanda de amparo directo, la 
magistrada queda enterada de su contenido. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DE PANINDICUARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Presidente del Tribunal de 
Conciliación y Arbitraje, al que acompaña copias certificadas de la demanda 
que fuere presentada, mismas que en su oportunidad le fueran solicitadas. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-056/2009-III. 
ACTOR: TERESA DUARTE DUARTE. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SAN LUCA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Como se advierte que mediante acuerdo de fecha 28 de octubre 
se señalo las 12:00 horas del día de hoy para el desahogo de pruebas ya 
alegatos sin que para tales efectos fuera posible el desahogo de la misma, en 
virtud de no haber sido notificada la autoridad demandada, consecuentemente 
se difiere la audiencia señalándose las 12:00 horas del día 20 de noviembre. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-236/2009-III. 
ACTOR: JOSE JESÚS CALDERÓN MORALES Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORIA DEL ESTADO Y OTRA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 8 de noviembre del año en 
curso a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
pruebas y alegatos.   
 
5.- EXPEDIENTE: JA-188/2008-III. 
ACTOR: SINUE CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio  que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual remite la 
información solicitada, consecuentemente y como se advierte que se 
encuentra tramitado incidente de acumulación de autos, del juicio JA-
189/2008-I y JA-190/2008-II, por lo que al encontrarse desechados dichos 
juicios por sus relativos magistrados, circunstancia que fuera confirmada por el 
Segundo y Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa y del Trabajo, 
por lo que ante tales circunstancias el aludido incidente ha quedado sin 
materia debiendo continuar con la tramitación judicial del presente 
controvertido. Finalmente se señalan las 12:00 horas del día 26 de noviembre 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

a efecto de que tenga verificativo el desahogo de la audiencia de pruebas y 
alegatos.  
 

Publicada el día 11 once de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 11 ONCE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
ACUERDO: Se tiene a JAVIER VALDESPINO GARCÍA, en su carácter de 
Secretario del H. Ayuntamiento de Morelia, dando contestación a la ampliación 
de la demanda, se le tiene haciendo valer sus correspondientes causales de 
improcedencia y sobreseimiento. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0287/2009-III. 
ACTOR: ALFONSO LEON MAGAÑA, 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual  remite constancias 
de amparo, la magistrada queda enterada de su contenido. 
  
3.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: Se da cuenta con las pruebas ofrecidas por la autoridad demandada  
CONTRALORÍA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS 
HUMANOS DE MICHOACÁN, para lo cual se requiere a la autoridad a efecto 
de que aclare si lo que ofrece en el numeral V  es la demanda de amparo  o 
bien la resolución dictada dentro del Juicio de Amparo Directo número 
495/2009, y en caso de ser esta última  dichas constancias deberá exhibirlas al 
escrito de cumplimiento al presente requerimiento. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0251/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE ALFREDO CASTRO ESTRADA, ofreciendo 
prueba superviniente, constancia la anterior que se admite en virtud de que las 
pruebas supervenientes son aquellos hechos que fueron conocidos por la 
partes con posterioridad al establecimiento de la litis, se manda dar vista a las 
autoridades demandadas a efecto de que manifiesten lo que a sus intereses 
convenga. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-209/2009-III. 
ACTOR: FRIGORÍFICO Y RASTRO DE MORELIA, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: PROCURADURÍA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia. 
 
6.-EXPEDIENTE: JA-R-041/2009-III. 
RECURRENTE: DIEGO SAUCEDO CAMPUZANO. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Visto el estado procesal y como de autos se advierte que la 
autoridad demandada no evacuo la vista ordenada, consecuentemente se le 
tiene por precluído dicho derecho, mandándose a poner los autos a la vista de 
la suscrita magistrada.  
 
7.- EXPEDIENTE: JA-254/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO REYES CORONA. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL GOBIERNO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE MACIEL CAMACHO, en su carácter de 
Subsecretaría de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración,  a 
dar contestación a la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, por otra parte se les tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales.   
 
8.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE MASA 
Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez del Juzgado Segundo 
Civil de la Primera Instancia de la Piedad Michoacán, con el cual remite el 
exhorto y en el que se le encomendara el desahogo de una prueba testimonial, 
probanza que fuera desahogada mediante actuación de fecha 5 de noviembre 
del año en curso. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-62/2009-III. 
ACTOR: EDGAR SALOMON ACOSTA RODRIGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JONATAN OSVALDO RUIZ BARRIGA, en cuanto 
autorizado de la tercera interesada, solicitando se señale fecha para audiencia, 
señalándose las 12:00 doce horas del día 10 diez de diciembre a efecto de 
que tenga verificativo la audiencia de desahogo de pruebas y alegatos.  
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-R-037/2009-III. 
RECURRENTE: MIRRELLA DÍAZ BARAJAS. 
ACUERDO: Como se advierte que las autoridades demandadas PRESIDENTE 
MUNICIPAL DIRECTOR DE SEGURIDAD Y COMANDANTE DE LA POLICIA 
DEL AYUNTAMIENTO DE SALVADOR ESCALANTE, MICHAOCÁN, no 
evacuaron la vista ordenada en autos, se les tiene por precluído dicho 
derecho, mandándose poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la resolución que conforme a derecho proceda. 
 

Publicada el día 12 doce de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 12 DOCE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
1.- EXPEDIENTE: JA-065/2009-III. 
ACTOR: SAMUEL SOLIS CASTRO. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE FIDERMICH Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía la Secretaria General de 
Acuerdos por medio del cual se le tiene remitiendo los autos originales, al referir 
que se acordó realizar modificaciones al proyecto. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-68/2009-III. 
ACTOR: ALFONSO RANGEL BALCAZAR. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, Y OTRA. 
ACUERDO:  Se da cuenta con el oficio que envía la Secretaria General de 
Acuerdos por medio del cual se le tiene remitiendo los autos originales, al referir 
que se acordó realizar modificaciones al proyecto. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-0239/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ MANUEL TORRES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO VILLAFUERTE ARREOLA, en su carácter 
de Director de Inspección  y Vigilancia del H. Ayuntamiento de Morelia, dando 
contestación a la ampliación de la demanda, se le tiene haciendo valer sus 
correspondientes causales de improcedencia. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a EFRAIN CHRISTIAN VELÁZQUEZ  DÍAZ, en su 
carácter de Jefe del Departamento de Tramite y Control dependiente de la  
Dirección de Inspección  y Vigilancia del H. Ayuntamiento de Morelia, dando 
contestación a la ampliación de la demanda, se le tiene haciendo valer sus 
correspondientes causales de improcedencia. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-272/2009-III. 
ACTOR: JAVIER HOYOS CEPEDA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LÁZARO CÁRDENAS. 
ACUERDO: Se advierte que ha transcurrido el término de tres días concedido a  
los actores a efecto de que completaran su demanda, sin que para tales efectos 
lo hayan hecho, consecuentemente SE TIENE POR NO PRESENTADA LA 
DEMANDA ADMINISTRATIVA, ordenándose hacer la devolución de todos y 
cada unos de los documentos que exhibieran, finalmente ARCHIVESE el 
presente expediente como un asunto total y definitivamente concluido. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-215/2009-III. 
ACTOR: VERONICA VILLALOBOS RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se advierte que la EMPRESA MERCANTIL MICHOACANA, S.A. 
DE C.V. en cuanto tercero interesado no compareció a dar contestación a la 
demanda por lo que se le tiene por precluído su derecho. Por otra parte se 
señalan las 12:00 horas del día 7 de diciembre del año en curso a efecto de que 
tenga verificativo la celebración de la audiencia de pruebas y alegatos. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
6.- EXPEDIENTE: JA-125/2008-III. 
ACTOR: JESUS MORALES SALDIVAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con la razón realizada por el actuario, en la que hace 
constar que se constituyo en el domicilio de la autoridad demandada 
AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, sin que haya sido posible notificarle,  en 
virtud que se le manifiesto que los abogados ya no representan al H. 
Ayuntamiento de Contepec, consecuentemente, ante la imposibilidad de notificar 
la fecha para el desahogo de la prueba confesional, se difiere dicho desahogo, 
señalándose nueva fecha, las 12:00 horas del días 25 veinticinco de noviembre, 
en la inteligencia de que la autoridad tendrá que ser notificada por medio de 
oficio  que se gire a Contepec, Michoacán, requiriendo de igual forma a dicha 
autoridad a efecto de que comparezca a señalar domicilio para recibir 
notificaciones personales.   
 
7.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III. 
ACTOR: JOSE ALFONSO ESPINOSA RÚIZ. 
DEMANDADO: COORDINADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la oficialía de parte 
mediante el cual se tiene a LIBERO MADRIGAL FLORES, en cuanto Consejo 
Jurídico del Ejecutivo, dando respuesta al requerimiento, manifestando que se 
insiste en la imposibilidad de remitir la información solicitada, sin embargo este 
tribunal considera que la ley de Transparencia y Acceso a la información  no es 
aplica en tratándose de información solicitada por autoridades judiciales, ya que 
se observa que la solicitud de acceso de información es para personas y no 
para órganos de impartición de justicia, por lo anterior se manda girar nuevo 
oficio a la Consejería Jurídica del Ejecutivo del Estado. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE, S.A DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el juez Mixto de Primera 
Instancia de Huetamo, Michoacán  con el cual remite exhorto debidamente 
diligenciado.  
 
9.- EXPEDIENTE: JA-305/2008-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNÁNDEZ GONZÁLEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITOR SUPERIRO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Director General de la Junta 
de Caminos, para lo cual se le tiene informando que se ha servido designar 
como perito al Ingeniero GENARO ALQUICIRA AVILES, y quien comparecerá a 
aceptar y protestar el cargo conferido. 
 

Publicada el día 13 trece de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 13 TRECE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE 
MASA Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
ACUERDO: Se tiene a YASNAYA TORRES FERNANDEZ Y MIDIAM 
MORALES SALDAÑA, pretendiendo apersonarse del actor, y toda vez que el 
mismo solo se encuentra rubricado por una de la dos promoventes, sin poder 
determinar a cual de las dos corresponde, se manda requerir a efecto de que 
aclaren , a quien corresponde la firma asentada en el escrito de cuenta.  
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-284/2009-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS.  
ACUERDO: Se tiene a MIGUEL ANTONIO POLINA, evacuando la vista 
ordenada en autos, respecto del cumplimiento a la suspensión, manifestando 
que su representado ya cuenta con la tarjeta de circulación. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-296/2009-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE, 
presentando demanda frente al DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y 
VIALIDAD, AGENTE DE TRANSITO Y TESORERO MUNICIPAL DE 
MORELIA, consecuentemente y previo a admitir se manda requerir a la 
actora, a efecto de que comparezca a completar su demanda, finalmente se 
tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-017/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO CANO AMEZCUA. 
DEMANDADO: TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto Tesorero 
Municipal evacuando la vista para lo cual se le tiene manifestando que para 
efecto de dar cumplimiento remitió oficio al Secretario de Desarrollo Urbano, 
en el que hace del conocimiento a dicha autoridad que se declaro la nulidad 
lisa y llana, por lo que se requiere al actor a efecto de que manifieste lo que a 
sus intereses convenga, por otra parte se le requiere al Tesorero Municipal a 
efecto de que se sirva informar respecto de la respuesta de la Secretaria de 
Desarrollo Urbano y Medio Ambiente. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

5.- EXPEDIENTE: JA-281/2008-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
MEDIA SUPERIOR Y SUPERIO DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN EN 
EL ESTADO DE MICHAOCÁN. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 24 veinticuatro de noviembre 
a efecto de que el actuario proceda realizar el cotejo de constancias; se 
señalan las 12:00 horas del día 26 de noviembre a efecto de que el actuario 
proceda a realizar el cotejo y compulsa de las constancias, así como el girar 
atento oficio a los encargados de las áreas donde se encuentran los 
documentos a inspeccionar. 
 
 

Publicada el día 17 diecisiete de noviembre de 2009, con fundamento 
en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 17 DIECISIETE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: FELIPE ABRAHAM  FRAZCO TOLEDO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba testimonial 
ofrecida por la autoridad codemandada DIRECTOR DE SEGURIDAD 
PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL ESTADO Y OTRO. 
 
OTRO ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba 
testimonial ofrecida por la autoridad codemandada DIRECCIÓN DE 
SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL ESTADO Y OTRO. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNIÓN REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE 
MASA Y TORTILLA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez Primero de Primera 
Instancia por medio del cual hace del conocimiento que se ha servido señalar 
las 13:00 horas del día 3 de diciembre a efecto de que tenga verificativo el 
desahogo de la prueba testimonial, mandando NOTIFICAR 
PERSONALMENTE. 
 
3.- EXPEDIENTE: 281/2009-III. 
ACTOR: JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUNICIPLA DE MORELIA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUAN JOSÉ OCAMPO ZIZUMBO, señalando nuevo 
domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0239/2009-III. 
ACTOR: JOSE MANUEL TORES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a ENRIQUE MUÑOZ GUÍZAR, en cuanto apoderado 
jurídico del Sindico Municipal del Ayuntamiento de Morelia, dando 
contestación a la ampliación de la demanda, por otra parte se le tiene 
haciendo valer sus correspondientes causales de improcedencia, como 
excepciones y defensas. 
 
 
OTRO ACUERDO: Comparece  ENRIQUE MUÑOZ GUÍZAR, en cuanto 
apoderado jurídico del Sindico Municipal del Ayuntamiento de Morelia, a 
rendir informe respecto a la queja por violación a la suspensión, por otra 
parte se hace constar que el resto de las autoridades demandas no 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

remitieron informe; se mandan poner los autos a la vista de la suscrita 
Magistrada a efecto de dictar la resolución que conforme a derecho proceda. 
  
 
5.- EXPEDIENTE: JA-266/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE AUTO ESTACIONES, S.A. DE C.V. 
DEMANDADA: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS RIO VALENCIA, dando contestación a la 
demanda instaurada en su contra, finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLÍS GALCIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL. 
ACUERDO: VISTOS para resolver el incidente de falta de personalidad 
promovido por  el Agente de Tránsito Antonio Flores R. Adscrito a la 
Dirección General de Tránsito Y Vialidad Municipal de Morelia, Michoacán, 
dentro del expediente número JA-248/2009-III. RESUELVE: ÙNICO.-  Es 
infundado el incidente de falta de personalidad  planteado por la autoridad 
demandada AGENTE DE TRÁNSITO ANTONIO FLORES R., ADSCRITO A 
LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL.  
 
OTRO ACUERDO: VISTOS para resolver el incidente de falta de 
personalidad promovido por  el DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y 
VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN, dentro del expediente 
número JA-248/2009-II. RESUELVE: ÙNICO.-  Es infundado el incidente de 
falta de personalidad  planteado por la autoridad demandada DIRECTOR 
GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL.  
 
 

Publicada el día 18 dieciocho de noviembre de 2009, con fundamento 
en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 18 DIECIOCHO DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-104/2009-III. 
ACTOR: ADOLFO REYES MARTÍNEZ. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-143/2009-III. 
ACTOR: ODILON GAVIÑA GÁMEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN, Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
 
3.- EXPEDENTE: JA-242/2008-III. 
ACTOR: MIGUEL JAVIER HERNANDEZ TÉLLEZ  Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal del presente juicio y como del mismo se 
advierte que la perito designada en rebeldía de la autoridad, solo dictaminó lo 
conducente a la originalidad de los permisos provisionales, no así respecto 
de las notificaciones de fechas 6 y 9 de octubre de 2006, consecuentemente 
se señalan las 12:00 horas del día 2 de diciembre a efecto de que la perito 
acuda ante las oficinas de la Comisión Coordinadora del Transporte Público 
de Michoacán, en compañía del actuario adscrito, se ordena hacer del 
conocimiento a la autoridad demandada el desahogo de la prueba. De igual 
forma se advierte que los actores dejaron de desahogar la prueba de 
inspección judicial, no obstante de haber sido debidamente notificadas, por lo 
que se requiere a efecto de que manifiesten si insisten en el desahogo de las 
pruebas de inspección ocular.   
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0197/2009-III. 
ACTOR: JUANA SÁNCHEZ GARCÍA Y OTROS. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÓN 
COORDINADORA DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MAGALE YARZA SOLANO, dando cumplimiento al 
requerimiento  al señalar el domicilio de la tercera interesada Xóchil Padilla 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

Ponce, por lo que se deberá girar oficio al Juez de Primera Instancia en 
materia civil de Zitácuaro, Michoacán, a efecto de que emplace a la tercero 
interesada. 
 
5.- EXPEDIENTE: JAL-002/2009-III. 
ACTOR: AYUNTAMIENTO DE JACONA, MICHOACÁN. 
PARTICULAR: CLAUDIA ANDRADE SILVA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas 
y alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0263/2009-III. 
ACTOR: CARLOS ALEJANDRO RABAGO GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERO DEL AYUNTAMIENTO DE TANGANCICUARO, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: GRICELDA CHAVEZ ARCINIEGA, en cuanto TESORERA 
MUNICIPAL DE TANGANCICUARO, MICHOACÁN, contesta la demanda 
instaurada en contra de la autoridad que representa, finalmente se tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando 
únicamente a las personas que se indica. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-92/2009-III. 
ACTOR: LUIS MALDONADO AGUILAR. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-101/2009-III. 
ACTOR: ELENA ZÚÑIGA GOMEZ. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-98/2009-III. 
ACTOR: MA. DE LA LUZ RANGEL CARRILLO. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-95/2009-III. 
ACTOR: MARIA DEL PILAR PONCE DE LEOON CRUZ. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DE 
GOBIERNO DEL ESTADO Y OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, 
ordenando NOTIFICAR a la brevedad posible dicha resolución. 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-0296/2009-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA,  Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE, 
cumpliendo requerimiento en consecuencia se le tiene presentando demanda 
frente al DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
MORELIA, ELEMENTO DE TRÁNSITO RODOLFO FERREYRA 
VILLAFUERTE Y TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, demanda que se 
admite en la vía y términos propuestos, ordenándose emplazar a las 
autoridades demandas, por lo que respecta a la suspensión dígasele que 
previo acordar lo conducente se deberá solicitar informe, por lo que se 
requiere a la autoridad demandada para que, remite informe. 
 
 

Publicada el día 19 diecinueve de noviembre de 2009, con 
fundamento en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 19 DIECINUEVE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-194/2009-III. 
ACTOR: DAVID AMBROSIO AMEZCUA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISÓN FORESTAL DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez Tercero de Primera 
Instancia en Materia Civil de Zamora, Michoacán, devuelve sin diligenciar por 
lo que se ordena girar nuevamente exhorto al Juez en turno de Zamora, 
Michoacán. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-38/2009-III. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. Y OTRAS. 
DEMANDADO: JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO, DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Ampararos de este Tribunal por medio del cual remite constancias 
de amparo. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-80/2009-III. 
ACTOR: CONSTRUCTORA DE IMAGEN EXTERIOR S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSE GUILLERMO DÍAZ, solicitando se difiera la 
audiencia de pruebas y alegatos, al manifestar tener interpuesto juicio de 
amparo, por ello se difiere la audiencia, debiéndose señalar nueva fecha una 
vez la Coordinación de Asuntos Jurídicos y Amparo, remita lo resuelto.   
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRA AVELINA RAMOS, autorizando 
para imponerse de los autos a JOSE JUAN CIRO MARTÍNEZ MARTÍNEZ. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRA AVELINA RAMOS, formulando 
sus relativos alegatos, consecuentemente y al haber sido diferida la audiencia 
de pruebas y alegatos, por lo que dichos alegatos se mandan reservar. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO CONTRERAS LOPEZ Y 
MAYVELOTH ALEJO HIPOLITO, formulando sus relativos alegatos, 
consecuentemente y al haber sido diferida la audiencia de pruebas y alegatos, 
por lo que dichos alegatos se mandan reservar. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES DE MASA Y TORTILLA DE 
LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Juez Primero de Primera 
Instancia de la Piedad, Michoacán el cual informa que ha señalado para el 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

desahogo de la prueba testimonial las 13:00 horas del día 3 de diciembre del 
presente año. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-257/2009-III.  
ACTOR: JOSÉ ALFONSO ESPINOSA RUÍZ. 
DEMANDADO: GOBERNADOR DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene  LUIS FERNANDO RODRIGUEZ VERA, en cuanto 
autorizado de la Consejería Jurídica del Ejecutivo, realizando manifestaciones 
consecuentemente y como de autos se advierte se procede dejar sin efectos 
el apercibimiento, se manda hacer del conocimiento a la citada autoridad. 
 
 

Publicada el día 20 veinte de noviembre de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 20 VEINTE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
1.- EXPEDIENTE: JA-299/2009-III. 
ACTOR: MARIA ISABEL LÓPEZ MUÑOZ. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a RAMON MEJIA MACEDO Y DAMIAN HERNANDEZ, 
en cuanto apoderados jurídicos de MARIA ISABEL LOPEZ MUÑOZ, 
presentando demanda frente a la DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES 
DEL ESTADO, por lo que se le quiere a efecto de que comparezca a 
completar la demanda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORÍA INTERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE 
DERECHOS HUMANOS. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO CARRILLO OCHOA, evacuando la vista 
ordenada en autos, y con ello aclarando que la prueba documental que 
ofrece es la demanda de garantías que presentara en contra del laudo 
laboral de fecha 29 de mayo del año en curso, relativo al juicio laboral 
número J-III-1142/2008. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-056/2009-III. 
ACTOR: TERESA DUARTE DUARTE. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE SAN LUCAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas 
y alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-206/2009-III. 
ACTOR: PROMOTORA DE TIERRA CALIENTE, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Mediante proveído de 8 de julio del año en curso,  se previno a 
la actora a efecto de que aclarara si de igual forma demandaba al 
DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE HUETAMO,  
bajo esta circunstancias y por un error involuntario, se ha omitido llamar a 
juicio a la citada autoridad, por lo que se ordena regularizar el procedimiento 
debiendo emplazar a juicio al DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS.  
 

Publicada el día 23 veintitrés de noviembre de 2009, con fundamento 
en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 23 VEINTITRES DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-269/2009-III. 
ACTOR: NÉSTOR MORALES ELGUERO. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE  DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO CONTRERAS LÓPEZ, en cuanto 
Secretario de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente, pretendiendo dar 
contestación a la demanda sin que para tales efectos haya lugar a tenerle por 
contestada, lo anterior de que se realiza de manera extemporánea. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-305/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO GARCÍA MENDOZA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE PREVENSIÓN Y 
READAPTACIÓN SOCIAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JORGE LUIS VARGAS VILLALOBOS Y SERGIO 
GARCÍA GUZMAN, en cuanto apoderados jurídicos de FERNANDO GARCÍA 
MENDOZA, presentando demanda frente a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
PREVISIÓN Y READAPTACIÓN DEL ESTADO DE MICHOACÁN, 
consecuentemente y previo a admitir se requiere a efecto de que 
comparezcan a completar la demanda. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-302/2009-III. 
ACTOR: PRO CONFIANZA S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE. 
ACUERDO: JONATHAN ALBERTO LOPEZ GARCÍA, en cuando apoderado 
legal de la empresa PRO CONFIANZA S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R., 
presentando demanda frente al SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO 
Y MEDIO AMBIENTE, DIRECTOR DE INGRESOS DE LA TESORERIA 
MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE MORELIA, demanda que admite en la vía y 
términos propuestos, ordenándose emplazara a las autoridades 
demandadas, se requiere al actor a efecto de que exhiba las constancias que 
ofrece como pruebas, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-128/2009-III. 
ACTOR: UNION REGIONAL DE INDUSTRIALES PRODUCTORES DE 
MASA Y TORTILLA DE LA PIEDAD. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA PIEDAD. 
ACUERDO: YASNAYA TORRES FERNANDEZ Y MIDIAM MORALES 
SALDAÑA, pretenden cumplir el requerimiento, realizando manifestaciones 
por lo que se les tiene reconocido el carácter de apoderadas jurídicas de la 
persona moral actora. 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

5.- EXPEDIENTE: JA-38/2008-III. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. 
DEMANDADO. JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos de este Tribunal, al cual acompaña oficio que se acusara de recibo 
al Tribunal Federal, la suscrita Magistrada queda enterada de su contenido. 
 
 
 

Publicada el día 24 veinticuatro de noviembre de 2009, con 
fundamento en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 24 VEINTICUATRO 
DE NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA 

PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-137/2009-III. 
ACTOR: MARIA DE LOS ÁNGELES ARACELI CARRILLO HERNANDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
URUAPAN, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con las pruebas ofrecidas por las partes, para lo 
cual la parte actora ofreció la prueba pericial gráfica Caligráfica, por lo que se 
requiere a las autoridades demandadas y terceros interesados para que 
sirvan designar perito de su parte, de igual forma se ofreció la prueba de 
Inspección Ocular, por lo que manda girar exhorto al Juez de Primera 
Instancia de Uruapan, a efecto de que en auxilio y delegación, se sirva llevar 
a cabo la inspección ocular. Por otra parte se procede dar cuenta que las 
autoridades codemandadas ofrecieron prueba de Inspección ocular, 
consecuentemente y en virtud de que las autoridades ofrecieron la misma 
prueba de inspección ocular por lo que se ordena girar exhorto al Juez de 
Primera Instancia de Uruapan, finalmente se requiere a la autoridad 
exhortada a efecto de que se sirva informar las fechas que se sirva señalar 
para el desahogo de dichas probanzas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-278/2009-III. 
ACTOR: MANUEL ALFONSO GUTIERREZ 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANNDRO CONTRERAS LOPEZ, en cuanto 
Secretario de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente, contestando la demanda 
instaura en su contra, se le tiene haciendo valer sus relativas causales de 
improcedencia y sobreseimiento, ahora bien se concede a la parte actora el 
término para que amplié su demanda, finalmente se les tiene señalando 
domicilio para recibir notificaciones personales y autorizando únicamente a 
las personas que se indica. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-308/2009-III. 
ACTOR: AIMEE INFANTE CRUZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a AIMÉE INFANTE CRUZ, presentando demanda frente 
al DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD DEL MUNICIPIO DE 
MORELIA, Y AGENTE DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE TRANSITO Y 
VIALIDAD, demanda que se admite en la vía y términos propuestos, 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas,  por lo que respecta a 
la solicitud de suspensión, dígasele que previo acordar lo conducente, se 
deberá solicita informe a la Dirección General de Tránsito. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
4.- EXPEDIENTE: JA-050/09-III. 
ACTOR: GUSTAVO TORRES CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LAZARO CÁRDENAS. 
ACUERDO: Se requiere al Ayuntamiento de Lázaro Cárdenas, a efecto de 
que exhiba ante este tribunal las documentales señaladas ofrecidas como 
prueba. En virtud de lo anterior se difiera la audiencia de pruebas y alegatos.  
OTRO ACUERDO: Se tiene a CESAR LOPEZ ALEMAN, formulando sus 
relativos alegatos, y al haber sido diferida la audiencia se manda reservar 
para ser tomados en consideración llegado su momento procesal. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ISRAEL RAMIREZ VIVANCO, formulando sus 
relativos alegatos, y al haber sido diferida la audiencia se manda reservar 
para ser tomados en consideración llegado su momento procesal. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-251/2009-III. 
ACTOR: JOSÉ ALFREDO CASTRO ESTRADA. 
DEMANDADO: PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a ESMERALDA ALEJANDRINA QUEZADA RUIZ Y 
MARVIN GONZALEZ MARÍN, en cuanto apoderados jurídicos de la 
PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN, evacuando la vista ordenada en autos respecto de la prueba 
superviniente ofrecida por la parte actora. 
 

Publicada el día  25 veinticinco de noviembre de 2009, con 
fundamento en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 25 VEINTICINCO DE 

NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-314/2009-III. 
ACTOR: MARI SOLEDAD RETA CHÁVEZ. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a MARIA SOLEDAD RETA CHÁVEZ, presentando 
demanda frente a TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA, MICHOACÁN, por lo que previo a admitir se le requiere a efecto 
de que comparezca a completar la demanda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-260/2009-III. 
ACTOR: IGNACIO GUTIÉRREZ NAVARRO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LOS REYES, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía el Juez de Primera 
Instancia en Materia Civil de los Reyes Michoacán, por medio del cual 
devuelve exhorto debidamente diligenciado. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-125/2009-III. 
ACTOR: JESUS MORALES SALDIVAR. 
DEMANDADO: AYUNTMAIENTO DE CONTEPEC, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro el desahogo de la prueba confesional,  
a cargo del absolvente JESUS MORALES SALDIVAR.  
 
OTRO ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez de Primera 
Instancia de Maravatio, Michoacán por medio del cual devuelve sin diligencia 
exhorto al señalar que no se precisa el año a examinar de los recibos de 
pagos a, por lo que se requiere a la parte actora para que se sirva indicar con 
precisión el año o bien de que fecha. 
 
 
 
 

Publicada el día  26 veintiséis de noviembre de 2009, con fundamento 
en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 26 VEINTISEIS DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.-EXPEDIENTE: JA-188/2009-III. 
ACTOR: SINUE CHÁVEZ SANDOVAL. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas 
y alegatos, se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a 
efecto de emitir la sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-311/2009-III. 
ACTOR: FRANCISCO JAVIER LEÓN MEDINA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE LÁZARO CARDENAS, 
MICHOACAN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a FRANCISCO JAVIER LEÓN MEDINA, presentando 
demanda frente al PRESIDENTE MUNICIPAL DE LAZARO CÁRDENAS Y 
OTRAS AUTORIDADES, demanda que se admite, ordenándose emplazar a 
las autoridades demandadas, así como se ordena emplazar a los terceros 
interesados, por otra parte por lo que respecta a la solicitud de suspensión, 
dígasele al promovente que NO PROCEDE CONCEDER LA SUSPENSIÓN 
SOLICITADA. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-287/2009-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTINEZ CORONEL, dando 
contestación a la demanda instaurada en contra del Ayuntamiento de 
Morelia, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-284/2009-III. 
ACTOR: IVAN DUARTE GARCÍA. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL, en cuanto 
apoderado jurídico de H. Ayuntamiento Constitucional de Morelia, 
contestando la demanda instaurada en contra del H. Ayuntamiento de 
Morelia, se le tiene haciendo valer sus relativas causales de improcedencia y 
sobreseimiento, finalmente se le tiene señalando domicilio parra recibir 
notificaciones personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LUIS LINO GASCA ABURTO, en cuanto 
Director general de Transito y Vialidad Municipal, dando contestación  a la 
demanda instaurada en su contra, se le tiene promoviendo incidente de falta 
de personalidad, mismo que se admite en la vía y términos propuestos, 
dándose vista a la parte actora a efecto de que manifieste lo que a sus 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

intereses convenga, finalmente se le tiene señalando domicilio parra recibir 
notificaciones personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ULISES CARMONA PEREZ y/o ULISES 
ISRAEL CARMONA PEREZ, en cuanto Agente de Transito adscrito a la 
dirección General de Transito, dando contestación a la demanda instaurada 
en su contra, se le tiene promoviendo incidente de falta de personalidad, 
mismo que se admite en la vía y términos propuestos, dándose vista a la 
parte actora a efecto de que manifieste lo que a sus intereses convenga, 
finalmente se le tiene señalando domicilio parra recibir notificaciones 
personales. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-179/2009-III. 
ACTOR: SALVADOR SOTO CÁRDENAS. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN FORESTAL DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Juez Tercero de Primera 
Instancia de Zamora, Michoacán, pro medio del cual hace del conocimiento 
que se ha servido diligenciar en legal y debida forma el exhorto. 
 
 
 
 

Publicada el día  27 veintisiete de noviembre de 2009, con fundamento 
en el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia 
Administrativa del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del 
Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 

 
 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 27 VEINTISIETE DE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-287/2009-III. 
ACTOR: RUBEN HERRERA RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: ALBERTO SUAREZ CASTILLO, en cuanto Director de Ingresos 
de la Tesorería Municipal de Morelia, dando contestación a la demanda 
instaurada en su contra, adhiriéndose para tales efectos a la relativa 
contestación de de demanda que realizara el tesorero del municipio de 
Morelia, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto Tesorero 
del Municipio de Morelia, dando contestación a la demanda instaurada en su 
contra,  finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones 
personales. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a VERONICA ESTHER MENDONZA TORRES y 
al licenciado ROSARIO CECEÑA VAZQUEZ en cuanto AUDITOR 
SUPERIRO y TITULAR DE LA UNIDAD JURÍDICA DE LA AUDITORIA 
SUPERIOR DE MICHOACÁN, dando contestación a la demanda instaurada 
en su contra, de igual forma se les tiene promoviendo incidente de 
Incompetencia, mismo que se admite en la vía y términos propuestos, 
dándose vista a las autoridades demandas a efecto de que comparezcan a 
contestar la demanda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-311/2009-III. 
ACTOR: FRANCISCO JAVIER LEÓN MEDINA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE LÁZARO CÁRDENAS 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Comparece FRANCISCO JAVIER LEÓN MEDINA, por propio 
derecho desistiéndose de la demanda, por lo que no se tiene al promovente 
desistiéndose de la demanda intentada, por lo que se SOBRESEE EL 
PRESENTE JUICIO. 
 

Publicada el día  30 treinta de noviembre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



1 
 

 
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 30 TREINTADE 
NOVIEMBRE DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
  
 
1.- EXPEDIENTE: JA-296/2009-III. 
ACTOR: LETICIA GUADALUPE SALCEDO ARREYGUE. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a LUIS LINO GASCA ABURTO en cuanto 
DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD, realizando 
manifestaciones, por lo procede CONCEDER LA SUSPENSIÓN 
SOLICITADA, a efecto de que le sea devuelta la placa delantera del 
automóvil de su propiedad, por lo que se manda hacer del conocimiento a la 
brevedad posible de la autoridad demandada, a efecto de que se sirva 
otorgar la placa al actor, previa garantía señalada a fin de acreditar el interés 
para otorgar la medida precautoria solicitada. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a DIANA EDITH FLORES HERRERA, por medio 
del cual pretende acusar la correspondiente rebeldía a la autoridad 
demandada al no haber cumplido con el requerimiento, consecuentemente 
dígasele que se este a lo acordado mediante proveído diverso de esta misma 
fecha, por medio del cual se tiene en tiempo a la autoridad demandada 
rindiendo el informe.   
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-305/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO GARCÍA MENDOZA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y 
READAPTACIÓN SOCIAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOREGE LUIS VARGAS VILLALOBOS, en cuanto 
apoderado de FERNANDO GARCÍA, cumpliendo con los requerimientos en 
consecuencias se le tiene presentando demanda frente a la DIRECCIÓN 
GENERAL DE PREVISIÓN Y READAPTACIÓN DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN, demanda que se admiten en la vía y términos propuestos 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-281/2009-III. 
ACTOR: JUAN JOSE OCAMPO ZIZUMBO. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUICIPAL DE MORELIA  Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a ALEJANDRA AVELINA RAMOS VARGAS, 
realizando manifestaciones, y adhiriéndose para tales efectos a la relativa 
contestación de demanda que realizara el Contralor Municipal del 
Ayuntamiento de Morelia, finalmente se le tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas 
que se indica. 
  

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

OTRO ACUERDO: Se tiene a ROBERTO CORIA VILLAFUERTE, RUBEN 
JIMENZ PARAMO, en cuanto contralor Municipal y Director de Normatividad 
de la Contraloría Municipal, dando contestación a la demanda instaurada en 
su contra, se le tiene haciendo valer sus relativas causales de improcedencia 
y sobreseimiento. 
 

Publicada el día  1 primero de Diciembre de 2009, con fundamento en 
el artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa 
del Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de 
este Tribunal. 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	03-11-09
	04-11-09
	05-11-09
	06-11-09
	09-11-09
	10-11-09
	11-11-09
	12-11-09
	13-11-09
	17-11-09
	18-11-09
	19-11-09
	20-11-09
	23-11-09
	24-11-09
	25-11-09
	26-11-09
	27-11-09
	30-11-09



